

Nr: 166.

Poniedziałek.

D. 14. Lipca.

Rok 1823.

W O L N O S C I

WARSZAWSKI

WSPOMNIENIA.

Początek obłężenia Wiednia przez
Turków. 1683.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Po ulewным deszczu padającym w nocy, dzień wczorajszy pogodny ułatwił mieszkańcom Stolicy użycie świeżego powietrza. w Południe niedokuczający upał, (było stopni 21) uprzyjemnił zwyczajną Niedzielną przechadzkę w Ogródzie Krasińskim. Goście płci obiej napełnili Aleę prawie do natłoku. Tym razem Damy ukazały się w skromnych ubiorach, prawie ich połowa miała suknie Perkalikowe, a wiele iuż miały perkaliki wyszłe z rekordzieln Marymonckiej. Gustowne garnirowania dodają sukniom wiele ozdoby. w Kapeluszach prawie żadna niezasła odmiana, oprócz jak zwykle białych, znajdowało się kilka lila, i różowych. — Niektórzy Kawalerowie unikając gorąca, mieli albo bardzo wąsko Chustką związaną szyję, albo wcale bez Chustki; lecz zato starownie nkarbowany Gorspięty brylantową szpilką, zastąpił zwykłe długie węzły trzy łokciowej Chustki. Po południu i wieczorem wszystkie ogrody w mieście i za miastem, tudzież okolice Stolicy były gośmi napełnione. w Powązkach znajdowało się bardzo wielu odwiedzających, którzy oraz zostali na tamże danem widowisku gimnastycznym. Ci nieodstępni przyjaciele sceny narodowej, którzy nawet przyjemne wieczory letnie przepędzają w Teatrze, okrywali czestemi oklaskami grę poczynającą Aktorki JPanę Wilkowskiej która oraz po ukończeniu sztuki przywołaniem zaszczyconą została. Ta uczennica Szkoły Dramatycznej, wczoraj grając pierwszy raz znacniejszą rolę okazała ile korzysta z nauk iej dawanych,

i zapowiada korzystny pobyt na scenie.

w Naszej Stolicy i w iej okolicach ludzie kopiący glinę, znaleźli tego roku Bursztyn w bardzo pięknych bryłkach, niektóre z nich ważą po 3 łoty, są żółte cokolwiek tylko brunatne, jedna z nich znajduje się iuż w rękii Publicznego Nauczyciela.

W krótcie dane będą na scenie narodowej dwa nowe dzieła toiest, Komedja w 3ch Aktach *Zo n a t y i B e z z e n n y*, z Francuzkiego P.P. Wofflard i Fulgence przełożona; która będąc płodem znanych Autorów ulubionej sztuki *G h w i l a p ł o c h o s c i* dla dobrze prowadzonej intrygi i pięknego wysłowienia do wyższego rzędu Komedji liczyć się może. Druga *C e z a r j o* Komedja w 5 aktach z niemieckiego A. Wolfa przełożona, sztuka ta krotofilna od lat 10 na rozmaitych niemieckich Teatrach z upodobaniem powtarzana, nie przestaje dla wesołych myśli, szczególnej intrygi i dowcipnych wystowień wabić i bawić niemiecką Publiczność; spodziewać się należy iż pomnożenie Repertorium Narodowej sceny, temi nieznanemi w iezyku naszym dziełami, stanie się przyjemnem naszej Publiczności.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Paryża.

Dalszy ciąg wiadomości od armji w Hiszpanji. Zaięcie przez Francuzów i Rojalistów Hisz: twierdzyT o r t o z y jest nader korzystnym nabytkiem, gdyż zapewnia związek ze wszystkimi korpusami i skutecznie zaięcie całej Katalonji. Prawie iuż wszystkie miasta Hiszpań: przysłały adresa do nowej reiencji, wynurzając wdzięczność dla Francuzów, wierność dla Króla, i nienawiść ku o-

statniej Konstytucji. w Madrycie wydano rozkaz aby wszyscy Milicjanci niebędący Obywatelami stolicy, natychmiast z niej się oddali. Reiencja iuż przywróciła Duchowieństwu tak świeckiemu iak zakonnemu zabrane dobra, dozwolono Jezuitom wrócić do kraiu, zakazano oraz wolności druku i wolnego handlu Książkami. Wiadomo że Francuzi lubią łakotki, usiłowano przeto ich uwieść słodyczą, niektórym Żołnierzom ofiarowano piękne tabliczki czekulady i cukierki wktórych były ukryte odezwy i piosnki buntownicze, lecz ci mężni woioownicy zjedli łakotki a pisma wyrzucili z pogardą. — w Madrycie wydano surowy rozkaz aby na Cudzoziemców dawano iak największą baczność. — Reiencja Madrycka ciągle wydanie rozmaite odezwy i urządzenia, między innymi są następujące: maiątki osób należących do Kortezów które zmusiły Króla do opuszczenia Sewilli, będą skonfiskowane; osoby które ogłosiły Króla iako niezdołnego piastować najwyższą władzę, są uznane za zdrajców Ojczyzny, cofnięty dla nich będzie ten wyrok iesli się przyłożą do oswoobodzenia Monarchy. Osoby towarzyszące Królowi w iego terażniejszej podróży, są odpowiedzialne za życie i bezpieczeństwo Monarchy. Maią się odprawiać po wszystkich Kościołach we dnie i w nocy modły błagające BOGA o szczęśliwe powodzenie Narodu hiszpańskiego, Króla i iego rodziny. —

Wydawca Dziennika Paryżkiego „Biała Chorągiew” został pociągnięty do odpowiedzialności za następujący artykuł, „Dla tego tak mały skutek miały działania przedsięwzięte przeciwko Mnie iż w tym są

pewno przyczyny polityczne, oczem później dokładniej doniesiemy po wyjaśnieniu całej okoliczności — z Portugalji donoszą że tam w dzień Bożego Ciała zaszły zaburzenia, więźnie w liczbie 1000 usiłowali wyłamać drzwi warownego więzienia, ledwo ich usmierzyć mogli Kupczyki którzy przed kilką dniami utworzyli pułk ochotników, lecz z drugiej strony Kонтrewolucja wróży szczęśliwe skutki, inż całe wojsko ogłosiło się za samowładną dostojnością Króla. Stany odbywają narady codziennie, wszystkie sklepy Kupieckie są ieszcze pozamykane, bank także zamknięty a w biórach prawa ustala. —

Od Granic Tureckich.

Zdaie się iż niepewną jest ta wieść że Persowie nakłaniają się do pokoju z Turkami, czego dowodzi rozkaz nowy Sułtana dany Wice Królowi Egiptu, aby ten osobiście z swym wojskiem pospieszył do Azji i walczył z Persami, a nadewszystko aby usiłował odeprzeć ich od Bagdadu, lecz i to się niepowiodło, bo wojsko Egipskie zbuntowało się, przez co i Flotta będąca w Alexandrii póły nie może wypłynąć, póki bunt przytłumionym nie zostanie. — Grecy pałają chęcią stoczenia walki morskiej z wielką Flottą turecką będącą pod dowództwem Kapitana Baszy, ten najwyższy Admirał nazwiskiem Korob jest rodem z Georgji urodził się z rodziców Chrześcijańskich, ma wiele datności i naodwadze mu niebraknie, jednak wyznaie że teraz Grecy tak są wycwiczeni w Marynarce iż trudno ich pokonać. Tenże Basza czuie że plynie w nim krew Chrześcijańska, czego dał dowód wykupując z niewoli 35 kobiet Greckich, i odesłał je do Scio ich Ojczyzny, rozkazał także uciąć głowę Tur-

kowi za to iż zabił Greka w czasie processji. Jednak inni turcy ciągle obchodzą się z Chrześcijanami po barbarzyńsku, gdy się przekonali że za zbliżeniem wojsk Greckich niezdolają się utrzymać pod Zejtuni, wymordowali będących w okolicy wszystkich bezbrzonnym wieśniaków Greckich, nieprzepuszczając starcom, kobietom i niewinnym dzieciom.

z Niemiec.

Król Pruski wyjechał do Teplitz d. 6 m. b. — Deszcze padające przez 3 tygodnie, tak wezbrały rzekę Jn, iż szkody w tamtej okolicy też rzeka zrzędziła niezmiernie. Wezbranie wody w jednej wiosce tak nastąpiło gwałtownie że mieszkańcy uchodząc niezdolali uratować swych rzeczy, Matka nawet nie zdążyła porwać swych 3 Dzieciak, nazajutrz po opadnięciu wody znalazła wszystkie dzieci bez duszy, co tak ją przeraziło że rzuciła się w rzekę i postradała życie. — We Włoszech wydarzył się nadzwyczajny iak w tamtych krajach przypadek: pod Arkwatą w Państwie Papiezkim pierwszych dni Czerwca, upadł śnieg w tak ogromnej ilości, iż leżał wysoko na 32 stopy. 48 osob przywalonych śniegiem utraciło życie. 26 Fabryk przez to zostało z ruinowanych, i 116 winnic. Jedną niewiastę leżącą pod śniegiem przez 56 godzin, a później wydobyta, niepostradała życia, chociaż tak długo zostawała bez pokarmu, również Kuracjalca, będąc pod śniegiem przez dni 14.

DONESIENIA.

Młyn spalony, a nowo pobudować się mający, wodny na rzecę Mrowie w Obwo: Sochaczewskim Wtwie Mazowieckim we wsi Chodakowie dziedzicznej, jest do puszczenia w herbpacht, lub na lata. o Kondycjach

Pretendent może powziąć wiadomość u dziedzica zamieszkałego we wsi Grabinie w Gminie Kampinoskiej. Położenie tego Młyna jest w najpiękniejszym porcie, 6 mil od Warszawy pułtory mili od Wisły, cwiereć mili od miasta żydowskiego Sochaczewa, pora zaś dla Pretendenta do wybudowania mógłaby być najdogodniejsza, boby sobie podług swego użytku mógł pobudować Młyn, Jagielnik, Polusz etc. Do tego młyna są przynależne dwie włóki gruntu Magdeburские pierwszej klasy i łąki.

Potrzebna jest znaczna liczba Koni Kasztanowatych, w wieku od 5 do 8 lat, zdrowych zupełnie, to jest: wolnych od wszelkich szwanków i defektów; miary arszynów z i werszków z najmniej, a arszynów z i werszków 3 i pół najwięcej. Ktoby takowe miał chęć przedania za gotowe pieniądze, zechce je przysłać do Koszar Mierowskich do Pawilonu pod Nr 4 do niżej podpisanego, z oznaczeniem ostatniej ceny. Fuhrmajster.

Przy ulicy Nowy Świat pod Nr. 1258 Lit: A. z wolnej ręki do przedania Kopersetychy, Lampy Angielskie iakoteż i inne sprzęty gospodarskie za cenę pomierną.

Józef Paschalis ma honor uwiadomić osoby z nim w związkach będące że przeniósł swe mieszkanie do domu pod Nr 469 przy ulicy Senatorskiej.

Kocz modny i skromnie używany jest do sprzedania przy ulicy Sto Jerskiej Nr 1778.

Zginęła Suczka czarna mała z hartów angielskich, uszy i ogon obcięte, podbrzuch żółto-podpalany takiesz regularne plamki nad oczami. Kto ją odda do Drukarni Kurjera odbierze nadgrody złp: 9.

Teatr. Jutro Opera Szczęśliwe Oszukanie.